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Негізбаева М.О., Теміртайқызы А.

Мемлекеттік идеологияны жүзеге асырудағы 
БАҚ-тың рөлі: білім беру аспектісі

Казакстанда түбегейлі бағалау үрдісі каііта жүруде. Осы атал- 
ған үрдістің жүзеге асуына Бүқаралық ақпарат қүралдары белсен- 
ді серіктестік болып табылады.

БАҚ коғам мен үкімет арасында түбегейлі карым -  қатынас 
қалынтастыруда. Әлемдік кеңістіктегі демократияландыру жэне 
интеграция жолында Қазақстан коғамның қызығушылыктарын 
біртіндеп қалпына келтіру, БАҚ-қа сенімділікті арту үрдісі аза- 
маттык қоғам институттарын құрылуына негіз болады. Идеоло- 
гия ұғымына терең үңілсек көзқарастар негізі, идеялар, наным, 
қүндылықтар мен катынастар деп анықталады. Онда көптеген 
түрлі элеуметттік қауымдастыктар (топтар, класстар, қоғамдар 
жэне т.б) бар, адамдардың бір бірімен шынайылыққа қарым ка- 
тынасы бағаланады [1].

М емлекеттік идеология біртүтас идеялардың жүйелі жиынты- 
ғы, білім, идеялар, қатысушылар, мемлекеттің сэйкес құндылык- 
тарымен прициптері болып табылады.

1991 жылы алғаш Нүрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтын елдін 
өткені мен бүгіні жэне болашағын саралау «Без правых и левых» 
кітап диалогы жарық көрді. 1992 жылы жеке басылымда «Қазак- 
станның егеменді мемлекет ретінде қалынтасуы мен дамуынын 
стратегиясы»жарияланды. М емлекеттің тұжырымдамалык не- 
гіздері ретінде «»Идейная консолидация обіцества как условие 
прогресса Казахстана» басылын шықты.

«XXI ғасыр қарсаңында» атты кітабында, президент 
пен экономикадағы реформаға өз ойын болісті. Ол әлемдік^Р^^ 
надағы Қазақстанныц келешектегі мүмкіндігін бағаладьг 
номикалык салада да маңызды кітаптар пайда болды. « 
ной нрофиль Казахстана», «Ресурсты үнемдеу жэне нары 
экономикаға көшу», «Нарық жэне элеуметтік экономикань^^^^^ 
муы», «Еуразиялық Одақ: идеясы, тэжірбиесі жэне дамуы 
1997 жж.».



Ядролык кауіпсіздік мэселесіне арналған елбасымыздың 
«Бейбітшілік кіндігі» атты кітабына үлкен кызығушылыктар 
туындалды. Сондай-ак, тарихтың ұлттык ескі терминдер жинағы 
бар «Тарих толкынында» кітабы жарық көрді. Бүгінде Нұрсүлтан 
Назарбаевтың «Қазақстан жолы» кітабы ерекше орында түр. Бүл 
кітап Қазақстанның қазіргі жаңа тарихының жарқын бөлігіне ар- 
налған. Аталаған кітапта Конституцияның қабылданғанынан бері 
банк секторларының қүрылуы, үлттык валютаның енгізу, мүнай 
газ ресурстарын игеру туралы қамтылған. Автор жас мемлекеттің 
үғымын Қазакстанның даму жолымен байланыстырады.

Әр адам басканың нысандары мен қүндылықтарын көшіру- 
ге болмайды, бөтен сын пікірлерге ілеспеуі қажет. Егемен Қазақ- 
станның ең негізгі керекті қүндылығы жарқын болшағының көрі- 
нісі. Қазақстанда 1996 жылы 23 мамырда Президент қаулысымен 
бекітілген Қазақстан Республикасы мемлекеттік сэйкестілікті қа- 
лыптастыру түжырымдамасында былай делінген: «Қазақстанда 
идеологиялық жэне саяси әр-алуандылық танылады». Бүл шын 
мэнінде шындыққа монополиядан жэне идеялы біркелкіліктен 
бас тарту. Ол кез келген қоғамдық бірлестігінің идеологиясын 
жалпыүлттық болуды талап етпеуі тиіс екенін есте үстағанымыз 
маңызды.

Кез келген қоғамдық бірлестіктің мүдделеріннің көп бөлігі 
азаматтар болғандықтан, мемлекеттің негізгі идеялары халыктың 
бірлігі, азаматтық бейбітшілік, элеуметтік түрақтылық, үлтара- 
лық жэне конфессияаралық келісімнің, ымыралы жэне төзімді- 
лікте болуы тиіс. Қоғамда азаматтық жауапкершілік отан сүйгіш- 
тікке тэрбиеленуші моральна, үлттык дэстүрлерде жалпы адам- 
дық нормаларда негіздеген рухани қүндылықтарға көз жеткізуге 
тиісті» [3]

Дамыған қоғамда мемлекеттік идеология керек пе? Бүл та- 
Қьірып көптеген пікірталас алаңдарда талқыланды. Әр адамның 
пікірі бойынша М емлекеттік идеология және ¥лтты қ идеология 
әртүрлі мағынада айтылуда. Алайда, көп діни, көпүлтты Қазак- 
стан барлық ортақ мақсатқа, идеяға -  бағдарланған дэстүрін, қа- 
зақтардың менталитетін біріктіру қажет екенін қолға алды. Ха- 
■'іьіқтың қатысуынсыз мемлекеттік идеологиянын бірыңғай тұжы 
Рьімдамасын ойлап табу мүмкін емес. Ол мынадай тарихи, саяси, 
^леуметтік-экономикалық жағдаят процесстерден тэжіри 
Дәстүрден, талдаудан шығып жатыр. Егер үлт өз мемлекетінщ т
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рақтылығын сақтап, алға дамытпаса, басқа біреуге жем болатьі- 
ны бэрімізге белгілі [4]. Бұқаралық өнім ретінде журналистика 
саласы элеуметтік қарым-қатынасты жүзеге асыратын елдегі де- 
мократиялық реформаларды қалыптастыруда, дамытуда маңызды 
рөлді атқарады. БАҚ тэуелсіз Қазақстанның даму стратегиясы 
мақсаттары мен міндеттері туралы жұртшылықты хабардар етіп, 
мемлекеттің саяси жэне экономикалық идеяларын басшылыққа 
ала бастады. Сауатты және дер кезінде тарап отырған ақпараттар 
елдің жаңа мэртебесі туралы тұрақтылық пен қоғамдық пікірді 
қалыптастыруға ықналын тигізді.

Осылайша, Қазақ журналистикасы азаматтық қоғамды қа- 
лыптастыруға елеулі үлес қосты. Оның қалыптасуыпың маңыз- 
ды факторына айналды. Ақпараттық процестер іс жүзіпде эконо- 
мика, саясат жэне қоғам барлық салаларында шешуіне септігін 
тигізеді. Әлеуметтік институт ретінде кеңес дэуіріннен бері Қа- 
зақстанның журналистикасы дербес жұмыс жасамады. Билеуші 
жуйесінің қүралы болып қоғамның ажырамас идеологиялық бө- 
лігіне айпалды. Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін барлығы дерлік 
өзгерді. Дамыған елдерде ақпараттық технологияларды күшейтіп 
жатыр. Саяси, элеуметтік, экономикалық жағдаят, мэдени үшін 
жаңа нозицияға мүмкіндіктер қүрылуда. Қоғамның мүдделерімен 
қажеттіліктері эрдайым саясатпен, экономикамен жэне элеумет- 
тік жағдайлармен тығыз байланысты. М үндай жағдайларда, та- 
бысқа жету үшін маңызды фактор ақнарат болып табылады. БАҚ 
элеуметтік коммуникативті байланыс орнатып Мемлекеттік бас- 
қаруда қажетті мағыналы фупкцияга ие бола бастады. Бақ мем- 
лекеттік қүрылымдар арасында делдалдық функцияны орындап 
қана қоймай, қоғаммеп жаңа қатынастар қалыптастыруда. Акпа- 
раттық қолдау -  ақпаратпен қамтамасыз ету процесі, күрделі жү 
мыс басқарудағы пайдаланушыға бағдарланғап ақпаратпен кам 
тамасыз ету болып табылады.

Ақпараттық қолдау шешімдерді эзірлеуде жэне іске асыру  ̂
қолданып жатыр [5]. Ақпараттық қолдауда Қ а зақ ст ан д ы к  
кеттік идеологиялар стратегиялық, жүйелік, ұзақ мерзімді 
алуға тиісті. Қоғам элеуметтік-экономикалық жағдаят 
дамыту рүқсаты бойынша бірлескен қызметке азам атты к  -ң 
коммерциялық және саяси үйымдар азаматтар, өкілдеря үиымдар азаматтар, - * .- р^е
ақпараттық салаға эсері бойынша мемлекеттер мүмкшді^
коммерциялық: 
ақпараттық салаға эсері ооиынша м ем лекеиср 
есепке алынуы керек. Ақнараттық қолдаудың стратегия
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жоспары осы саясаттың іске асыруларына БАҚ өкілдерінің жэне 
мемлекеттік органдардың, жэне лауазымды беттердің қызметтері 
үлесін тнгізуде. Қорыта келгенде мемлекеттік идеологиялар көш- 
басшылар мен қоғамдағы ықналды топтар, үкіметтік емес ұйым- 
дардың арасында қоғамдық қолдаулар алуға мүмкіндік туғызын 
жатыр. Қазақстан Реснубликасының Бақ туралы заңы бойынша 
бұқаралық ақнарат қүралдары қоғамдык нікірді қалыптастыруға, 
үгіт насихат жүргізуге, қозғауға болмайтыны көрсетілген. Бақ- 
тың негізгі міндеті -  нақты мэліметті беру, оқиға жайында түсі- 
ніктеме бермей, бейтаран позицияпы ұстану қажет Осылайша 
қоғамдық пікір саясаттың эсеріне тәуелсіз еместігі қалыптасқан.

Мемлекеттік идеологияпың ақпараттық қолдау мақсатыпда 
-  «Қазақстап жолы-2050» өз мазмүныпа қарай, нысапасы, тілі, 
объективтілік, мақсаттары, т.б., элеуметтік желілерде, басналық 
бұқаралық ақнарат құралдарыпда ақпарат нэтижесі мазмұпды, 
ақнараттар сапалы шықты.

БАҚ-ғы М атериалдар мазмұнып талдау ғылыми жетістікте- 
рін, мэдени жэне рухани құпдылықтарды, Қазақстан, халқының 
нсихикалық жэне интеллектуалды капитал мемлекеттік идеоло- 
гияны қалыптастыруға патриоттық сананы айқындайтып фактор- 
ларды анықтады.

Біз 2015 жылдың қаңтарынан казап айына дейінгі аралық- 
та Реснубликалық «Егемен Қазақстан», «Жас Алаш», «Айқын», 
«Ана тілі», газеттеріне сараптамалық зерттеу жасадық.

1-кесте
Баспа басылымдарына «Қазақстан -2050» атты 

тақырыпта сараптамалық талдау және дәлелдемелер
(жариялынымдар саны)

Тақырып
БАҚ-тын атауы

Егемен
Қазақстан Жас Алаш Айқын Ана тілі

Қазакстан-2050 115 98 94 67
100 қадам -  Нақты Қадам 87 76 84 54

Қазақстан жолы 88 55 56 34
Мэңгілік ел 109 114 98 75

¥лт жоспары 85 75 49 54
5 реформа 93 41 76 39
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2-кесте
Ғаламтор желісіндегі ақпарат көздеріне 

«Қазакстан жолы-2050» атты тақырыпта сараптамалык 
талдау және дәлелдемелер

(жариялынымдар саны)

Такырып
Сайтгың аталуы

Вац.кг ЕІ.Ь ^атзһукг
Нұрлы жол 38 25 18
100 кадам -  Накты Қадам 45 30
Мэнгілік ел 17 12

Қазақстан азаматтары үшін ұлттық жэне моральдық құнды- 
лықтар мен эдістемелік нұсқауларды бекіту үшін қолайлы ақпа- 
раттық орта құруға арналған мемлекеттің саясатты жоғары мэ- 
селелерінде бұқаралық ақпарат қүралдарының рөлі ерекше. Эко- 
номикалық дағдарыстың жэне элеуметтік-саяси рухани дамудың 
қиын жолына қарамастан, Қазақстан этникалық қақтығыстар ық- 
тималдығынан өткен, еліміз тэуелсіз болды жэне үлтаралық бір- 
лік өзіндік бірегей моделі бар. Басқарудың ең қолайлы нысанда- 
ры мен эдістерін қорытындысында, Қазақстан мемлекеті бүгінде 
берік жэне ынтымақты үлт.
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